
               BSI Nº 08 de 1º de agosto de 2025
                                  a 31 de agosto de 2025

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

                             G A B  I  N E T E

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural.
CEP: 47.404-899 – Xique-Xique/BA 
Telefone: (74) 3664-3500/3501.
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Gabinete do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da República
        Luís Inácio Lula da silva

Ministro da Educação
        Camilo Santana

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
        Marcelo Bregagnoli

 

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Pró-Reitor de Administração e Planejamento
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional
Mateus Melo da Silva
     
Pró-Reitora de Ensino

         Kátia de Fátima Vilela

Pró-Reitor de Extensão
        Luis Henrique Alves Gomes

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
        Rafael Oliva Trocoli

Diretor-Geral 
        Pedro Queiroz Junior

Diretor Acadêmico
        Ronaldo Simão de Oliveira

Diretor Administrativo
        Ana Cláudia Moreira de Souza

https://www.gov.br/mec/pt-br/composicao/quem_e_quem/setec/marcelo-bregagnoli


SUMÁRIO

1 – Portarias 05 a 24

2 – SCDP 25



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 104/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de agosto de
2025

Composição da Banca Examinadora para o Processo Sele�vo
Simplificado para contratação de Professor Subs�tuto –
Português/Espanhol.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 - 

RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, CONSIDERANDO:

- O teor da Instrução Norma�va 64/2023 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, DE 5 de junho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para compor a Banca Examinadora do Processo

Sele�vo Simplificado para a contratação de Professor Subs�tuto – Português/Espanhol, no âmbito do  Ins�tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique.

Servidor(a)  SIAPE Cargo Função

Sandra Cerqueira Pereira
Prudencio

1332002
 Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
Presidente

Carolina Antonia Silva

Trindade
1147948

Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico

Membra

�tular

Caroline Ribeiro dos Santos 1595786
Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico

Membra

�tular

Aline Costa Rabelo 3064669
Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico

Membra

suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 07/08/2025 08:41:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

727375
571a9c4b5c

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 105/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de agosto de
2025

Designa servidores(as) como responsáveis pelo cadastro dos
cursos e estudantes do Campus Xique-Xique na plataforma de
Cadastro Nacional da Aprendizagem Profissional do
Ministério do Trabalho e Emprego.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 - 
RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con7das na Lei nº 11.892, de 
29/12/2008, RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as), ocupantes dos cargos de Professores(as) do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, ROMEU DA SILVA LEITE, Matrícula SIAPE 1084296; LEONARDO PALLONI ACCETI

RESENDE, Matrícula SIAPE 3269703; RICARDO FERREIRA MACHADO, Matrícula SIAPE 1345911; e INGRID

MORENO MAMEDES, Matrícula SIAPE 3443828, como responsáveis pelo cadastro dos cursos e estudantes do IF

Baiano - Campus Xique-Xique, na plataforma de Cadastro Nacional da Aprendizagem Profissional do Ministério do

Trabalho e Emprego.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 08/08/2025 16:10:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

730310
25c6eb9dce

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 106/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de agosto
de 2025

Designa servidores(as) para fiscalização do Contrato Administra�vo nº
14/2025, firmado entre a empresa M. DE MOURA REQUIAO NETO e o
Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus
Xique-Xique.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei

nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- o Processo Eletrônico 23806.250970.2025-41,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para exercer a fiscalização do Contrato

Administra�vo nº 14/2025, firmado entre a empresa M. DE MOURA REQUIAO NETO, CNPJ nº 36.649.060/0001-

87,  e o Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique - , conforme quadro

abaixo.

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Rafael Carvalho Dias Analista de Tecnologia da Informação 1161520 Fiscal �tular

Max Davi Dantas Matos Técnico de Tecnologia da Informação 2324081 Fiscal subs�tuto

Art. 2º  São atribuições do Fiscal de Contrato:

I - Zelar pelo efe�vo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos fornecidos

e dos serviços prestados à Administração;

II - Verificar se a entrega de materiais, execução ou prestação de serviços está sendo cumprida de acordo com o

instrumento contratual e instrumento convocatório;

III - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços contratados;

IV - Verificar pagamentos de mão de obra, recolhimento de encargos, taxas e impostos; e



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

V - Indicar eventuais glosas das faturas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - XIQ-DG, em 11/08/2025 11:01:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

730812
ecbcddf449

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 107/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de agosto
de 2025

Designa Equipe de Planejamento para compra de materiais
de uso individual e cole�vo para o ano le�vo 2026.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 
8.112/1990, tendo em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 14.133/2021 e as Instruções Norma�vas n° 5, 
expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 
Gestão, n° 40, de 22 de maio de 2020, n° 40 de 30 de junho de 2020 e nº 58, de 08 de agosto de 2022, expedidas 
pela Secretaria Especial de Desburocra�zação, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, assim como o 
despacho exarado pelo servidor Ronaldo Simão de Oliveira, Processo SUAP 23806.251082.2025-45.

RESOLVE:

Art. 1º Ins�tuir a Equipe de Planejamento para compra de materiais de uso individual e cole�vo para o ano le�vo
2026, no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente do Ins�tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Xique-Xique, para, sob a presidência do primeiro, cons�tuírem a

Equipe especificada no ar�go precedente:

Presidente: Luiz Henrique da Silva  – Matrícula 1031333

Integrante Requisitante: Rafael Carvalho Dias – Matrícula 1161520

Integrante Administra�vo: Ana Cláudia Moreira de Souza  – Matrícula 3322844

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as a�vidades das etapas de Planejamento

da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas

responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento

da Contratação até a conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou

ra�ficação para compra/contratação.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão do Estudo Técnico Preliminar.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

PEDRO QUEIROZ JUNIOR

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - XIQ-DG, em 13/08/2025 21:22:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

732667
0f184a264c

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 108/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de agosto
de 2025

Cons�tui Comissão Responsável pela Organização do
Congresso de Ensino, Pesquisa e Extensão 2025, IF Baiano
Campus Xique-Xique.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 
8.112/1990, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para compor a Comissão responsável por organizar o
Congresso de Ensino, Pesquisa e Extensão 2025, no âmbito do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano, Campus Xique-Xique.

SERVIDOR(A)
Matrícula

SIAPE
CARGO

FUNÇÃO NA
COMISSÃO

Rita de Cassia Ramos Queiroz de
Freitas

1303557
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
Presidente

Romeu da Silva Leite 1084296
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
Membro(a)

Gabriel Farias Silva 3443738
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
Membro(a)

Ingrid Moreno Mamedes 3443828
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
Membro(a)

Thiago Machado Sampaio 3443856
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
Membro(a)

Jose Eduardo Santos Barboza da
Silva

1263813
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
Membro(a)

Carolina Gonzales da Silva 3063491
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
Membro(a)

Marcos Paulo Leite da Silva 1305544
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
Membro(a)



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Adriana Silva de Pinho Nascimento
de Jesus

3423175 Assistente Social Membro(a)

Ricardo Ferreira Machado 1345911
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
Membro(a)

Vinicius Nelson Lago Silva 1236316
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
Membro(a)

Max Davi Dantas Matos 2324081 Técnico de Tecnologia da Informação Membro(a)

Thaise Karla Ribeiro Dias 3318485
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico
Membro(a)

Art. 2º As a�vidades dos integrantes da Comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão
remuneradas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - XIQ-DG, em 18/08/2025 10:17:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

734118
1ca67defdd

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 109/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de agosto
de 2025

Designa Equipe de Planejamento para compra de livros de

literatura para o Setor Biblioteca.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em 
21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con*das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 
8.112/1990, tendo em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 14.133/2021 e as Instruções Norma*vas n° 5, 
expedida em 26 de maio de 2017 pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 
Gestão, n° 40, de 22 de maio de 2020, n° 40 de 30 de junho de 2020 e nº 58, de 08 de agosto de 2022, expedidas 
pela Secretaria Especial de Desburocra*zação, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, assim como o 
despacho exarado pela servidora Ana Cláudia Moreira de Souza, Processo SUAP 23806.250953.2025-11.

RESOLVE:

Art. 1º Ins*tuir a Equipe de Planejamento para compra de livros de literatura para o Setor Biblioteca , no âmbito
do Ins*tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente do Ins*tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Xique-Xique, para, sob a presidência do primeiro, cons*tuírem a

Equipe especificada no ar*go precedente:

Presidente: Gersonias Trindade da Silva – Matrícula 1576371

Integrante Requisitante: Marilina de Araujo Oliveira Bastos  – Matrícula 2267857

Integrante Administra*vo: Ana Cláudia Moreira de Souza  – Matrícula 3322844

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as a*vidades das etapas de Planejamento

da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas

responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento

da Contratação até a conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou

ra*ficação para compra/contratação.

Art. 4º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão do Estudo Técnico Preliminar.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

PEDRO QUEIROZ JUNIOR

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - XIQ-DG, em 19/08/2025 09:58:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

734903
b580be0fe3

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 110/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de agosto
de 2025

Dispõe sobre a localização de exercício do servidor Igor Lago

Caribe.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con.das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Localizar o exercício do servidor IGOR LAGO CARIBE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1141737, na Coordenação de Ensino, XIQ-CE, do C ampus Xique-Xique.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado eletronicamente)

PEDRO QUEIROZ JUNIOR

Diretor-Geral



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - XIQ-DG, em 19/08/2025 15:01:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

735270
5f63e3dba6

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 111/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de agosto
de 2025

Dispõe sobre a localização de exercício da servidora Marilia

Pereira Barreto.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con+das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Localizar o exercício da servidora MARILIA PEREIRA BARRETO, ocupante do cargo de Professora do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico - Subs+tuto, Matrícula SIAPE nº 3491844, na Coordenação de Ensino, XIQ-CE, do

Campus Xique-Xique.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado eletronicamente)

PEDRO QUEIROZ JUNIOR

Diretor-Geral



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - XIQ-DG, em 19/08/2025 15:02:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

735267
fdf8b1a04a

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 112/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de agosto
de 2025

Dispõe sobre a localização de exercício do servidor Robson

Francisco Matos do Nascimento.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS

XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pelo Portaria nº 287 de 18/03/2022, publicado no DOU em

21/03/2022, Seção 2, página 26, e conforme as disposições con/das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº

8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Localizar o exercício do servidor ROBSON FRANCISCO MATOS DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3491131, na Coordenação de Ensino, XIQ-

CE, do C ampus Xique-Xique.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado eletronicamente)

PEDRO QUEIROZ JUNIOR

Diretor-Geral



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Pedro Queiroz Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - XIQ-DG, em 19/08/2025 15:08:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

735266
f278fe02b4

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 113/2025 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de agosto
de 2025

Dispõe sobre a localização de exercício do servidor João Vitor

Santana Almeida.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO, CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições delegadas pela portaria de pessoal 814/2021 - 
RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de outubro de 2021, e conforme as disposições con/das na Lei nº 11.892, de 
29/12/2008, RESOLVE:

Art. 1º Localizar o exercício do servidor JOAO VITOR SANTANA ALMEIDA , ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1305861, na Coordenação de Ensino, XIQ-CE, do

Campus Xique-Xique.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado eletronicamente)

RONALDO SIMÃO DE OLIVEIRA

Diretor-Geral Subs/tuto



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ronaldo Simao de Oliveira, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 27/08/2025 09:10:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

737883
0026203537

Rodovia BA 052 - Km 468, S/N, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Usuário logado:
MATEUS LIMA CERQUEIRA

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/08/2025 A 31/08/2025

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001117/25

MARILINA
DE ARAUJO
OLIVEIRA
BASTOS

CXIQUE NI NACIONAL Concluída
Internacional - A
Serviço

27/07/2025 01/08/2025 Central
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Próprio

5,0 1.900,00 0,00 1.900,00

01/08/2025 01/08/2025 Salvador
(BA)

Retorno
para
Central
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 2.090,00 0,00 2.090,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 374,75 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.715,25

001356/25
PEDRO
QUEIROZ
JUNIOR

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Convocação

12/08/2025 15/08/2025
Xique-
Xique
(BA)

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 1.365,00 0,00 1.365,00

15/08/2025 16/08/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Petrolina
(PE)

Veículo
Oficial 1,0 455,00 0,00 455,00

16/08/2025 16/08/2025 Petrolina
(PE)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 227,50 0,00 227,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 2.047,50 0,00 2.047,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.865,70

001395/25

ANGELO
EDUARDO
MAGALHAES
QUIRINO
DE SA

CXIQUE NI NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Treinamento

20/08/2025 21/08/2025
Petrolina
(PE)

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Rodoviário 1,0 335,00 0,00 335,00

21/08/2025 21/08/2025

Senhor
do
Bonfim
(BA)

Retorno
para
Petrolina
(PE)

Rodoviário 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 506,60

001399/25
RUBENILDO
PEREIRA DE
SOUZA

CXIQUE NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

25/08/2025 28/08/2025 Irecê
(BA)

Salvador
(BA)

Rodoviário 3,0 1.140,00 0,00 1.140,00

28/08/2025 28/08/2025 Salvador
(BA)

Retorno
para
Irecê
(BA)

Rodoviário 0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.330,00 0,00 1.330,00

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.243,20

Sub-Total Geral 15,0 5.970,00 0,00 5.970,00

Total (R$) 5.330,75


	
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Luís Inácio Lula da silva
	Camilo Santana
	Marcelo Bregagnoli
	Kátia de Fátima Vilela
	Luis Henrique Alves Gomes
	Rafael Oliva Trocoli
	Pedro Queiroz Junior
	Ronaldo Simão de Oliveira
	Ana Cláudia Moreira de Souza
	Sandra Cerqueira Pereira Prudencio
	1332002
	1147948
	1595786
	Aline Costa Rabelo
	3064669
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	1161520
	2324081
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	1303557
	1084296
	3443738
	3443828
	3443856
	1263813
	3063491
	1305544
	3423175
	1345911
	1236316
	2324081
	3318485
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

